Faciet in hoc beatitudinis vestre clementia rem non modo mihi gratissimam, verum etiam huic regno et per consequens rebus fidei perutilem, memorate vero ecclesie Zagrabiensi plurimum necessariam. Altissimus sanctitatem vestram etc. In Tholna, in festo Pauli eremite. 1466.

*A levél élén:* Regis ad pontificem ut ecclesie Zagrabiensi restaurate quidem adhuc tamen infirme, abbatiam Pechvaradiensem pro adminiculo adiicere dignetur.

## 1466. április 29. (MKL I 103)

### II. Pál pápának

Beatissime pater, post humilem commendationem ad pedum oscula beatorum.

Variis modis et plurima cura conatus sum ecclesie Zagrabiensi consulere, quo diuturna calamitas eius ac simul viduitatis infelicitas congruo tandem remedio solaretur. Cuius statum superioribus predecessorum meorum temporibus nulla res magis confuderat, quam indiscreta quorundam ambitio, divisio animorum effectibus vel incitata, vel adiuta, que videlicet non sinebat recte, ut opus erat, dispicere, quid ecclesie commodum, quidve ex adverso hominum insolentia exigebat.

Mihi vero ab hoc aditu longe aliena intentio fuit, dum non in personarum solum acceptationem instantia mea abuti volui, sed ecclesie ipsius libertati et pariter tranquillitati regni mei provideri consultius putavi. Plures jam vias et modos apud sanctitatem vestram interposui, plurimamque operam addidi, ut juxta huiusmodi legitimam postulationem meam non persone cuipiam, sed ecclesie faveretur.

Sed cum antea cognovissem repulsam fuisse instantiam meam, et domini Demetrii potius, quam ecclesie causam promotam esse, cessi protinus apostolice auctoritati, et cum domino Demetrio in concordiam redii; ita ut et ego, quemadmodum necesse erat, manerem in sententia, et ipse dominus Demetrius decenti et congruo sibi statu non careret. Que omnia, ac simul cause

a pécsváradi apátságot. Ez az egyház ugyanis, ha magára marad, nemhogy az ország szolgálatára, de még saját újraépítésére sem lesz képes.

Szentségetek kegyessége ezzel nemcsak számomra igen kedves, hanem országomnak, s következésképp a hit ügyének igen hasznos, a zágrábi egyháznak pedig igencsak szükséges dolgot tesz majd. A magasságos Isten tartsa meg Szentségeteket stb. Tolnán, Remete Szent Pál ünnepén. 1466.

*A levél élén:* A király levele a pápához, hogy méltóztasson a helyreállított, ám még gyenge zágrábi egyházhhoz segítségül hozzácsatolni a pécsváradi apátságot.

## 1466. április 29. (MKL I 103)

### II. Pál pápának

Szentséges Atya! Áhítattal ajánlom magamat szent lábai csókjára.

Sokféle módon és rengeteg gonddal próbáltam gondoskodni a zágrábi egyházzól, hogy annak elhúzódó válságát és szerencsétlen elárultságát végre megfelelő gyógyírral orvosoljam. Ennek helyzetét korábban, elődeim idejében egy dolog sem tette zavarosabbá, mint egyesek – széthúzó szándékaiktól fűtött vagy erősített – mértéktelen becsvágya, mely nem engedte, hogy mint kellett volna, világos legyen: mi az, amit az egyház java, s mi az, amit ellenkezőleg, az emberi gátlástalanság követelt ki.